COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de audiência pública
para debater o possível aumento de
encargos para quem produz a própria
energia elétrica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD a realização de audiência pública, para debater o possível aumento de

encargos para quem produz a própria energia elétrica.

Solicitamos convidar os seguintes representantes:

 Ministério de Minas e Energia - MME

 Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL;

 Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE;

 Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica -

ABSOLAR;

 Associação Brasileira dos Produtores Independentes de

Energia Elétrica - APINE.

JUSTIFICAÇÃO

A energia elétrica hoje é sem dúvidas um recurso indispensável

para o desenvolvimento da sociedade, ela é essencial para geração de

emprego e o crescimento do nosso país, aumenta a capacidade de produção

das indústrias e comércios, inclusive no campo com aplicação de tecnologias

2

para uma melhor eficiência na produção dos alimentos, ou seja, está ligada

diretamente no desenvolvimento econômico do nosso país.

A produção de energia elétrica que vem ganhando bastante

espaço nos últimos anos é a produção da própria energia elétrica,

regulamentada pela resolução nº 482, de 17 de abril de 2012 da Aneel, ela

estabelece condições gerais para o acesso de microgeração e minigeração

distribuídas aos sistemas de distribuição de energia elétrica e o sistema de

compensação de energia elétrica. Segundo Aneel após a regulamentação da

resolução a fonte mais utilizada para micro e minigeração distribuída, pelos

consumidores brasileiros, é a solar fotovoltaica, com 82,6 mil micro e mini

usinas e cerca de 870 megawatts (MW) de potência instalada. Em segundo

lugar em potência instalada está a produção por centrais geradoras

hidrelétricas (CGHs), com 86 usinas e 81,3 MW de potência.

Os dados da geração de energia por fontes renováveis são

expressivos, a procura por esse tipo de energia limpa vem aumentando a cada

ano impulsionado pelo aumento da conta de luz, entre outros, essa alternativa

se tornou bastante atrativa, contudo a recente declaração da Agência Nacional

de Energia Elétrica em aumentar os encargos, taxando quem produz a sua

própria energia como, por exemplo, a fotovoltaica, aumenta a insegurança de

quem deseja implementar novas fontes de energias renováveis em suas

propriedades.

Considerando a relevância do tema e que vem de encontro

com essa Comissão por gerar impacto direto ao meio ambiente é que solicito o

apoio dos ilustres Pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,        em                de                     de 2019.

Deputado ZÉ VITOR